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1 РЕЗУЛЬТАТЫ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ 

Таблица 1 – Планируемые результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с 

установленными индикаторами достижения компетенций 

Код и 

наименование 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Дисциплина 

Результаты обучения (владения, 

умения и знания), соотнесенные с 

компетенциями/индикаторами 

достижения компетенции 

ПК-1: Способен 

анализировать и 

использовать 

различные 

источники 

информации для 

проведения 

экономических 

расчетов; 

 

ПК-5: Способен 

провести 

внутреннюю 

аудиторскую 

проверку и (или) 

выполнение 

консультационно

го проекта 

самостоятельно 

или в составе 

группы 

ПК-1.2: Дает оценку 

результатов и 

эффективности 

финансово-

хозяйственной 

деятельности 

организаций 

различных 

организационно-

правовых форм 

хозяйствования на 

основе 

комплексного 

анализа; 

 

ПК-5.1: Проводит 

внутреннюю 

аудиторскую 

проверку 

самостоятельно или 

в составе группы, 

определяет 

эффективность 

деятельности 

организации 

(подразделений) 

Учет, анализ и 

аудит внешне- 

экономической  

деятельности 

Знать: правовой статус субъектов 

системы валютного регулирования 

и валютного контроля; 

особенности заключения 

внешнеторговых контрактов, их 

влияние на достоверность и 

законность отражения экспортно-

импортных операций; критерии 

проведения аудита валютных 

операций, обусловленные 

существенными изменениями 

правовой и нормативной базы в 

области аудита;  

Уметь: обосновать виды 

аудиторских доказательств и 

процедур, методы оценки системы 

внутреннего контроля 

организации в ходе проведения 

аудита валютных операций, 

последовательность проведения 

аудиторских процедур; выбрать и 

обосновать ряд показателей по 

направлениям 

внешнеэкономической 

деятельности организации при 

проведении анализа 

эффективности осуществления 

валютных операций;  

Владеть: методами и способами 

проведения аудита основных 

направлений экспортно-

импортных операций; приемами и 

технологией проведения анализа 

влияния результатов 

внешнеэкономической 

деятельности на финансовое 

состояние организации; навыками 

обобщения судебной и 

арбитражной практики по 

вопросам учета 
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Код и 

наименование 

компетенции 

Индикаторы 

достижения 

компетенции 

Дисциплина 

Результаты обучения (владения, 

умения и знания), соотнесенные с 

компетенциями/индикаторами 

достижения компетенции 

внешнеэкономической 

деятельности; должен 

демонстрировать способность и 

готовность; применения на 

практике полученных навыков в 

области учета, аудита и анализа 

внешнеэкономической 

деятельности; проведения аудита и 

анализа валютных операций; 

подбора основных показателей 

внешнеэкономической 

деятельности и проведения их 

расчета; делать определенные 

выводы, полученные в результате 

проведенного анализа валютных 

операций. 

 

 
2  ПЕРЕЧЕНЬ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ ДЛЯ ПОЭТАПНОГО 

ФОРМИРОВАНИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ ОСВОЕНИЯ ДИСЦИПЛИНЫ (ТЕКУЩИЙ 

КОНТРОЛЬ) И ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ 

 

2.1 Для оценки результатов освоения дисциплины используются: 

- оценочные средства текущего контроля успеваемости; 

- оценочные средства для промежуточной аттестации по дисциплине. 

2.2 К оценочным средствам текущего контроля успеваемости относятся: 

- тестовые задания; 

- задания к практическим занятиям; 

- задания по контрольным работам; 

2.3 К оценочным средствам для промежуточной аттестации по дисциплине, 

проводимой в форме экзамена, относятся: 

- вопросы для проведения промежуточной аттестации (экзамен) по дисциплине.  

3 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ УСПЕВАЕМОСТИ 

3.1 Тестовые задания используются для оценки освоения тем дисциплины студентами 

всех форм обучения (Приложение № 1). Тестирование проводится как форма 

самостоятельной работы студентов всех форм обучения. 
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Тестовое задание предусматривает выбор правильного ответа (или нескольких 

вариантов ответа) на поставленный вопрос из предлагаемых вариантов ответа. 

Тестирование производится методом случайной выборки (15 вопросов в итоговом 

тестовом задании) в системе тестирования «INDIGO», в любое время суток с 

использованием ЕИП ИНОТЭКУ КГТУ. Оценка по результатам тестирования зависит от 

уровня освоения студентом дисциплины и соответствует следующему диапазону (%): 

- от 0 до 55 – неудовлетворительно; 

- от 56 до 70 – удовлетворительно; 

- от 71 до 85 – хорошо; 

- от 86 до 100 – отлично. 

Положительная оценка выставляется студенту при получении от 56 до 100% верных 

ответов. 

3.2 В приложении № 2 приведены типовые задания для проведения практических 

занятий, предусмотренных рабочей программой дисциплины. Для самостоятельной 

подготовки к практическому занятию необходимо внимательно изучить цель занятия, 

материал, полученный на лекции. Необходимо помнить, что на лекции обычно 

рассматривается не весь материал, а только его часть. Остальная его часть выполняется в 

процессе самостоятельной работы.  

Оценка результатов выполнения задания по каждому практическому занятию 

производится при представлении студентом решения задачи и на основании ответов 

студента на вопросы по тематике практического задания. 

Положительная оценка по ним ставится при выполнении студентом задания и защиты 

у преподавателя, ведущего практические занятия.  Неудовлетворительная оценка 

выставляется, если студент не выполнил предусмотренные рабочей программой дисциплины 

практические задания.  

3.3.В приложении № 3 приведены типовые задания по контрольным работам для 

студентов заочной формы обучения. Контрольная работа предполагает раскрытие 

теоретических вопросов по дисциплине, а также решение задач по вариантам. 

Контрольная работа сдается путем прикрепления в ЭИОС ИНОТЭКУ КГТУ в 

соответствующую рубрику, созданную преподавателем по данной дисциплине. Срок сдачи: 

не позднее начала зачетно-экзаменационной сессии, установленной графиком учебного 

процесса. 
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По результатам проверки контрольной работы выставляется оценка. Работа 

положительно оценивается при условии соблюдения требований задания на ее выполнение. 

В том случае, если работа не отвечает предъявляемым требованиям (не раскрыты 

теоретические вопросы или отдельные вопросы плана, использовано менее пяти 

литературных источников по каждому вопросу, изложение материала поверхностно, 

отсутствуют выводы, не решена задача), то она возвращается автору на доработку. Студент 

должен переделать работу с учетом замечаний и предоставить для проверки новый вариант.  

Критерии оценивания контрольной работы приведены ниже в таблице 2. 

Таблица 2 – Критерии оценивания контрольной работы 

Форма контроля Критерии 

Контрольная 

работа 

«зачтено» «не зачтено» 

Показано умение применять полученные теоретические 

знания, глубокое и творческое овладение основной и 

дополнительной литературой; материал изложен 

грамотно, аргументированно и логически стройно; 

показано умение теоретически обосновывать 

изложенные положения; практическая часть выполнена 

в полном объеме; соблюдены требования к 

оформлению контрольной работы 

Выставляется в случаях, 

когда не выполнены 

условия, позволяющие 

поставить оценку «зачтено» 

 

 4 ОЦЕНОЧНЫЕ СРЕДСТВА ДЛЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ 

4.1 Промежуточная аттестация по дисциплине проводится в форме экзамена. К 

экзамену допускаются студенты: 

- положительно аттестованные по результатам проведенного тестирования; 

- получившие положительную оценку по результатам работы в текущем семестре на 

семинарских и практических занятиях; 

- получившие положительную оценку по контрольной работе (для студентов заочной 

формы обучения). 

  4.2 В приложении № 4 приведены вопросы для проведения промежуточной 

аттестации (экзамен) по дисциплине.  

4.3 Экзаменационная оценка («отлично», «хорошо», «удовлетворительно» или 

«неудовлетворительно») является экспертной и зависит от уровня освоения студентом 

магистратуры тем дисциплины.  
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Критерии оценивания экзамена по дисциплине: 

Универсальная система оценивания результатов обучения включает в себя системы 

оценок: 1) «отлично», «хорошо», «удовлетворительно», «неудовлетворительно»; 2) 

«зачтено», «не зачтено»; 3) 100 - балльную (процентную) систему и правило перевода оценок 

в пятибалльную систему (табл. 3). 

Таблица 3 – Система оценок и критерии выставления оценки 

              Система  

                 оценок 

 

 

Критерий 

2  3  4  5  

0-40% 41-60% 61-80 % 81-100 % 

«неудовлетвори-

тельно» 

«удовлетвори-

тельно»  

«хорошо» «отлично» 

«не зачтено» «зачтено» 

1. Системность и 

полнота знаний 

в отношении 

изучаемых 

объектов 

Обладает 

частичными и 

разрозненными 

знаниями, которые 

не может научно- 

корректно связывать 

между собой (только 

некоторые из 

которых может 

связывать между 

собой) 

Обладает 

минимальным 

набором знаний, 

необходимым для 

системного взгляда 

на изучаемый 

объект   

Обладает 

набором знаний, 

достаточным для 

системного 

взгляда на 

изучаемый 

объект  

Обладает полнотой 

знаний и 

системным 

взглядом на 

изучаемый объект 

2. Работа с 

информацией 

Не в состоянии 

находить 

необходимую 

информацию, либо в 

состоянии находить 

отдельные 

фрагменты 

информации в 

рамках 

поставленной задачи 

Может найти 

необходимую 

информацию в 

рамках 

поставленной 

задачи 

Может найти, 

интерпретировать 

и 

систематизироват

ь необходимую 

информацию в 

рамках 

поставленной 

задачи 

Может найти, 

систематизировать 

необходимую 

информацию, а 

также выявить 

новые, 

дополнительные 

источники 

информации в 

рамках 

поставленной 

задачи 

3. Научное 

осмысление 

изучаемого 

явления, 

процесса, 

объекта 

Не может делать 

научно корректных 

выводов из 

имеющихся у него 

сведений, в 

состоянии 

проанализировать 

только некоторые из 

имеющихся у него 

сведений 

В состоянии 

осуществлять 

научно корректный 

анализ 

предоставленной 

информации  

В состоянии 

осуществлять 

систематический 

и научно 

корректный 

анализ 

предоставленной 

информации, 

вовлекает в 

исследование 

новые 

релевантные 

задаче данные 

В состоянии 

осуществлять 

систематический и 

научно-

корректный анализ 

предоставленной 

информации, 

вовлекает в 

исследование 

новые релевантные 

поставленной 

задаче данные, 

предлагает новые 

ракурсы 

поставленной 

задачи 

4. Освоение 

стандартных 

В состоянии решать 

только фрагменты 

В состоянии 

решать 

В состоянии 

решать 

Не только владеет 

алгоритмом и 
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              Система  

                 оценок 

 

 

Критерий 

2  3  4  5  

0-40% 41-60% 61-80 % 81-100 % 

«неудовлетвори-

тельно» 

«удовлетвори-

тельно»  

«хорошо» «отлично» 

«не зачтено» «зачтено» 

алгоритмов 

решения 

профессиональн

ых задач 

поставленной задачи 

в соответствии с 

заданным 

алгоритмом, не 

освоил 

предложенный 

алгоритм, допускает 

ошибки 

поставленные 

задачи в 

соответствии с 

заданным 

алгоритмом 

поставленные 

задачи в 

соответствии с 

заданным 

алгоритмом, 

понимает основы 

предложенного 

алгоритма  

понимает его 

основы, но и 

предлагает новые 

решения в рамках 

поставленной 

задачи 
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5 СВЕДЕНИЯ О ФОНДЕ ОЦЕНОЧНЫХ СРЕДСТВ И ЕГО СОГЛАСОВАНИИ 

Фонд оценочных средств для аттестации по дисциплине представляет собой 

компонент основной профессиональной образовательной программы магистратуры по 

направлению подготовки 38.04.01 Экономика (профиль программы «Бухгалтерский учет, 

анализ и аудит»). 

Фонд оценочных средств рассмотрен и одобрен на заседании кафедры экономики и 

финансов (протокол № 6 от 26.04.2022 г.) 

Заведующий кафедрой 
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Приложение №1 

  

ТИПОВЫЕ ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

 

ВАРИАНТ 1 

 

1. Принципы осуществления валютных операций в РФ устанавливает. 

1. ФЗ РФ «О таможенном тарифе»  

2. Таможенный кодекс Российской Федерации  

3. ФЗ «О государственном регулировании внешнеторговой деятельности» 

4. ФЗ РФ «О валютном регулировании и валютном контроле» 

2. Экономические связи между организациями разных стран, основанные на 

взаимовыгодных интересах, предусмотренные договорами по осуществлению товарных, 

финансовых, инвестиционных, информационных и других потоков через границу с 

использованием в расчётах иностранной валюты по международным правилам, – это:  

1. внешнеэкономическая деятельность  

2. международные отношения 

3. экономические сделки 

4. посредническая деятельность  

3. Базовым документом, определяющим валютное регулирование в РФ, является:  

1. ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле» 

2. Гражданский Кодекс РФ 

3. ФЗ «Об иностранной валюте» 

4. Налоговый Кодекс РФ 

4. Порядок ведения бухгалтерского учёта в РФ регламентирует: 

1. Правительство РФ  

2. Министерство экономического развития РФ 

3. Центральный банк РФ 

4. ФНС РФ  

5. В случае обнаружения ошибок при аудите наличных денежных средств в валюте и 

валютных денежных документов аудитор должен:  

1. применить дисциплинарное наказание к ответственным лицам  

2. дать рекомендации по исправлению данных ошибок  

3. исправить обнаруженные ошибки 
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4. сообщить об обнаружении ошибок в налоговую инспекцию  

6. При аудите операций по валютным счетам в банке аудитор может использовать 

следующие аудиторские процедуры:  

1. проверку наличия таможенных деклараций  

2. проверку наличия договоров с банками на открытие валютных счетов 

3. проверку наличия договоров на открытие расчетных счетов  

4. проверку договоров с поставщиками за рубежом  

7. Составление программы аудита регламентируется международным стандартом аудита:  

1. проведение аудита  

2. планирование аудита  

3. контроль качества аудита 

4. аналитические процедуры 

8. Не является основанием для использования льготы по НДС:  

1. внешнеторговый контракт 

2. выписка банка, подтверждающая фактическое поступление экспортной выручки в 

Российский банк  

3. документ, подтверждающий себестоимость экспортной продукции 

4. документ, подтверждающий расходы на продажу экспортной продукции 

9. Для учета приобретенных для экспорта товаров используют счет:  

1. 41 «Товары» 

2. 45 «Товары отгруженные»  

3. 43 «Готовая продукция» 

4. 44 «Расходы на продажу»  

10. Источниками информации при аудиторской проверке валютных операций с наличными 

денежными средствами служат:  

1. главная книга по счету 50 

2. журнал-ордер по счету 51 

3. ведомость по счету 51 

4. бухгалтерский баланс  

11. К внешним источникам информации при проведении аудита внешнеэкономической 

деятельности относят: 

1. письменные и устные запросы аудиторов по вопросам аудиторской проверки к третьим 

лицам 
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2. договоры купли-продажи по экспортно-импортным сделкам 

3. формы бухгалтерской (финансовой) отчетности аудируемого лица 

4. регистры бухгалтерского учета аудируемого лица  

12. Коэффициент обеспеченности оборотных активов собственными средствами 

характеризует:  

1. наличие собственных оборотных средств организации  

2. финансовую устойчивость организации 

3. обеспеченность организации оборотными средствами для ведения ею хозяйственной 

деятельности 

4. финансовые результаты деятельности организации  

13. К коэффициентам деловой активности организации относятся:  

1. коэффициент оборачиваемости активов  

2. коэффициент текущей ликвидности  

3. коэффициент финансовой независимости 

4. коэффициент общей платежеспособности  

14. Стоимость покупки и эксплуатации импортного оборудования составила 20640 тыс. руб. 

Стоимость приобретения на внутреннем рынке аналогичного по своим техническим 

характеристикам оборудования – 21960 тыс. руб. Показатель экономической эффективности 

импорта равен: 

1. 0,94 руб./руб.  

2. 1,064 руб./руб.  

3. 1320 тыс. руб.  

4. - 1320 тыс. руб. 

15. Величина прибыли от реализации экспортной продукции и услуг не зависит от 

показателя:  

1. объема продаж 

2. производительности труда  

3. цены реализации 

4. себестоимости продукции  

ВАРИАНТ 2 

1. Порядок приобретения и использования в РФ валюты РФ устанавливается: 

1. Правительством РФ  

2. Федеральной налоговой службой РФ. 
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3. Центральным Банком РФ  

4. Минфином РФ 

2. К экономическим субъектам внешнеэкономической деятельности не относятся:  

1. государство  

2. иностранное юридическое лицо 

3. иностранное физическое лицо  

4. российское посольство иностранных государств 

3. Свод таможенных пошлин, применяемых к товарам, перемещаемым согласно товарной 

номенклатуре внешнеэкономической деятельности, – это:  

1. элементы внешнеэкономической деятельности  

2. таможенный режим  

3. таможенный тариф 

4. объекты внешнеэкономической деятельности 

4. Реэкспорт – это: 

1. обратный вывоз за пределы таможенной территории РФ товаров, ранее ввезенных из-за 

границы без их переработки  

2. ввоз из-за границы продукции, ранее вывезенной за пределы таможенной территории РФ 

3. закупка и ввоз иностранных товаров, технологий, услуг из-за рубежа в целях реализации 

их на внутреннем рынке страны 

4. импортные операции 

5. По результатам проведенного аудита операций по валютным счетам аудитор:  

1. оформляет аудиторское заключение  

2. оформляет отчет руководству экономического субъекта  

3. устно сообщает руководству о выявленных ошибках 

4. докладывает о выявленных нарушениях в налоговые органы 

6. Сделки с валютными ценностями для целей бухгалтерского учета и бухгалтерской 

отчетности пересчитываются по курсу ЦБ РФ:  

1. на дату совершения валютной операции и дату составления бухгалтерской отчетности 

2. на дату составления договора и дату совершения валютных операций  

3. на дату составления годового отчета  

4. только на дату совершения валютной операции  

7. Момент перехода права собственности на продукцию от продавца к покупателю 

устанавливают международные правила толкования торговых терминов:  
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1. ТОВАЛОП  

2. ИНКОТЕРМС 

3. ОПЕК  

4. СНГ  

8. Расходы на продажу экспортной продукции учитываются на счете:  

1. 44 «Расходы на продажу»  

2. 90/9 «Прибыль (убыток) от продаж» 

3. 91 «Прочие доходы и расходы», субсчет «Прочие расходы» 

4. 20 «Основное производство» 

9. Источниками информации при аудиторской проверке валютных операций с валютными 

денежными документами служат:  

1. регистры синтетического учета по счету 50  

2. регистры синтетического учета по счету 51 

3. регистры синтетического учета по счету 57  

4. данные по счетам 50 и 51  

10. Источниками информации при аудиторской проверке операций по валютным счетам в 

банке служат:  

1. регистры синтетического учета по счету 52  

2. регистры синтетического учета по счету 55  

3. данные по счетам 51 и 52  

4. регистры синтетического учета по счету 55  

11.  К внутренним источникам информации при проведении аудита внешнеэкономической 

деятельности относят:  

1. регистры синтетического и аналитического учета аудируемого лица 

2. нормы бухгалтерского законодательства 

3. нормы налогового законодательства 

4. письменные и устные разъяснения третьих лиц  

12. Экспортная выручка выступает базой для исчисления:  

1. налога на прибыль  

2. НДС 

3. НДФЛ 

4. земельного налога 
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13. Коммерческие расходы, которые возникают у организации в процессе реализации 

экспортной продукции, подлежат возмещению:  

1. за счёт прибыли 

2. за счет себестоимости экспортной продукции  

3. за счёт экспортной выручки 

4. за счёт покупателя товаров, работ, услуг  

14. Ускорение оборачиваемости кредиторской задолженности и увеличение остатков 

текущих активов в балансе приведет:  

1. к притоку денежных средств  

2. к оттоку денежных средств  

3. к тому, что величина денежных средств не изменится 

4. к возникновению убытка 

15. Чистый оборотный капитал – это:  

1. оборотные активы 

2. краткосрочные обязательства  

3. оборотные активы за вычетом краткосрочных обязательств 

4. долгосрочные обязательства  

ВАРИАНТ 3 

1.Целью аудита внешнеэкономической деятельности является:  

1. установление законности совершения экспортно-импортных сделок с иностранными 

контрагентами 

2. установление правильности оформления договоров по внешнеэкономическим сделкам  

3. установление правильности совершения экспортно-импортных операций и достоверности 

отражения о них информации в учете и бухгалтерской отчетности организации  

4. проверка наличия обязательных реквизитов в первичных документах 

2. Предметом бухгалтерского учёта внешнеэкономической деятельности являются:  

1. операции по финансовым сделкам с резидентами и нерезидентами 

2. хозяйственно – финансовые сделки экономических субъектов при выполнении контрактов 

с резидентами и не резидентами 

3. товарные потоки 

4. внешнеторговые контракты  

3. Учёт внешнеэкономической деятельности в РФ ведётся: 

1. только в иностранной валюте 
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2. только в рублях  

3. в иностранной валюте и рублях 

4. в долларах США 

4. Не относят к задачам аудита внешнеэкономической деятельности:  

1. проверку правильности установления цен при экспорте и импорте товаров  

2. проверку правильности начисления и своевременности перечисления денежных средств по 

экспортно-импортным операциям 

3. проверку правильности исчисления и уплаты таможенных платежей по экспортно-

импортным операциям 

4. проверку правильности исчисления и уплаты налоговых платежей по экспортно-

импортным операциям 

5. При проверке значимых областей аудита внешнеэкономической деятельности 

предпочтение отдают следующей процедуре:  

1. выборочной проверке  

2. сплошной проверке  

3. аналитическим процедурам 

4. запросам  

6. В бухгалтерском учете экспортная выручка отражается:  

1. в кредите счёта 90/1 «Выручка»  

2. в дебете счёта 90/1 «Выручка»  

3. в кредите счёта 90/2 «Себестоимость продаж» 

4. в дебете счёта 90/2 «Себестоимость продаж» 

7. При аудите операций по валютным счетам в банке проверке подвергаются операции по 

счету:  

1. 50 «Касса»  

2. 51 «Расчетные счета» 

3. 55 «Специальные счета в банках»  

4.52 «Валютные счета» 

8. Учет затрат по производству экспортной продукции ведется на счете:  

1. 20 «Основное производство» 

2. 23 «Вспомогательные производства» 

3. 29 «Обслуживающие производства и хозяйства» 

4. 43 «Готовая продукция» 
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9. Укажите правильную бухгалтерскую запись о продаже валюты. Сумма списана банком с 

валютного счета клиента.  

1. Дебет счета 62 «Расчеты с покупателями и заказчиками»; Кредит счета 52 «Валютные 

счета» 

2. Дебет счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами»; Кредит счета 52 

«Валютные счета»  

3. Дебет счета 51 «Расчетные счета»; Кредит счета 52 «Валютные счета»  

4. Дебет счета 57 «Переводы в пути»; Кредит счета 52 «Валютные счета»  

10. При аудите валютных денежных документов аудиту подвергаются операции по счету: 

1. 50 «Касса» 

2. 51 «Расчетные счета» 

3. 57 «Переводы в пути»  

4. 52 «Валютные счета» 

11. К группе источников собственных средств организации относятся:  

1. уставный капитал; добавочный капитал; резервный капитал; нераспределенная прибыль 

2. полученные авансы  

3. уставный капитал; добавочный капитал; резервный капитал; нераспределенная прибыль; 

полученные авансы 

4. долгосрочные обязательства 

12. К показателям эффективности использования ресурсов относят:  

1. рентабельность продаж  

2. коэффициент быстрой ликвидности 

3. оборачиваемость активов 

4. чистая прибыль  

13. Рентабельность продаж определяется как отношение:  

1. прибыли от продаж к объему продаж (выручке) 

2. прибыли до налогообложения к активам 

3. оборотных активов к краткосрочным обязательствам 

4. оборотных активов к долгосрочным обязательствам  

14. При росте объема производства издержки на единицу экспортной продукции:  

1. увеличиваются 

2. не изменяются  

3. снижаются  
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4. зависят от вида продукции  

15. Вертикальный анализ отчета о финансовых результатах организации - экспортера или 

импортера предполагает анализ:  

1. прироста бухгалтерской прибыли 

2. значения бухгалтерской прибыли 

3. групп бухгалтерской прибыли 

4. структуры балансовой прибыли 
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Приложение № 2 

ТИПОВЫЕ ЗАДАНИЯ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРАКТИЧЕСКИХ ЗАНЯТИЙ ПО 

ДИСЦИПЛИНЕ «УЧЕТ, АНАЛИЗ И АУДИТ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 

Тема 1. Сущность и государственное регулирование внешнеэкономической 

деятельности 

Вопросы для обсуждения: 

1) Методы государственного регулирования внешнеэкономической 

деятельности, их характеристика. 

2) Базисные условия внешнеэкономического контракта, характеристика его 

разделов. 

3) Принципы валютного регулирования и валютного контроля. 

4) Таможенное регулирование в РФ. 

Задача 1 

Определить эффективность экспорта продукции, в том числе в сравнении с продажей 

продукции на внутреннем рынке. Исходные данные представлены в таблице 4. 

Таблица 4 – Исходные данные для сравнительной оценки эффективности экспорта 

продукции и продажи продукции на внутреннем рынке 

Показатели Экспорт Продажа на 

внутреннем 

рынке 

Отклонение

, +/- 

1. Доходы, млн. руб. 4000 2500   +1500 

2. Затраты на производство, млн. руб. 2000 1700 +300 

3. Транспортные расходы, млн. руб.   700   400 +300 

4. Расходы, связанные с экспортом, млн. руб.   500 - - 

5. Прибыль, млн. руб. (стр.1 – стр.2 – стр.3 – стр.4)   800   400 +400 

6. Рентабельность, % (стр.5:стр.1*100%)  20,0  16,0 +4,0 

7. Эффективность (стр.1:(стр.2 + стр.3 + стр.4)  1,25  1,19   +0,06 

 

                       Методические указания по решению задачи 1 

Показатели эффективности экспорта продукции и продажи продукции на внутреннем 

рынке, а также методика их расчёта приведены в таблице 4 (показатели строк 5 – 7). 

Прибыль от экспорта больше прибыли от продажи продукции на внутреннем рынке, 

но это ещё не характеризует сравнительную эффективность внешнего и внутреннего рынков. 

Такую характеристику дают показатели строк 6 – 7 в таблице 4: 
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1) Рентабельность экспорта (20%) больше рентабельности продаж на внутреннем рынке 

(16%); 

2) Эффективность экспорта (1,25) больше эффективности продаж на внутреннем рынке 

(1,19). 

         При этом важно отметить, что и эффективность экспорта, и эффективность продаж на 

внутреннем рынке больше 1,0, т.е. и на внешнем, и на внутреннем рынках на 1 руб. затрат 

получено доходов больше 1 руб. 

         Эффективность экспорта продукции превысила эффективность продажи продукции в 

1,05 раза (1,25:1,19). 

Задача 2 

  Определить экономическую целесообразность производства товаров К и Р 

компаниями разных стран. Исходные данные: 

1) Трудоёмкость производства единицы товара К компаниями разных стран: 

в компании 1 = 600 чел./ч.; в компании 2 = 700 чел./ч.; в компании 3 = 1400 чел./ч. 

2) Трудоёмкость производства единицы товара Р компаниями разных стран: 

в компании 1 = 1700 чел./ч.; в компании 2 = 1250 чел./ч.; в компании 3 = 650 чел./ч. 

Мировые цены на единицу товаров К и Р, исходя из трудоёмкости единицы этих 

товаров, = 1000 чел./ч. 

                  Методические указания по решению задачи 2 

1) Для первой компании – это производство товара К: 

Выигрыш от производства товара К: 1000 чел./ч. - 600 чел./ч. = +400 чел./ч. 

Проигрыш от производства товара Р: 1000 чел./ч. - 1700 чел./ч. = -700 чел./ч. 

2) Для второй компании – это производство товара К: 

Выигрыш от производства товара К: 1000 чел./ч. - 700 чел./ч. = +300 чел./ч. 

Проигрыш от производства товара Р: 1000 чел./ч. - 1250 чел./ч. = -250  чел./ч. 

3) Для третьей компании – это производство товара Р: 

Выигрыш от производства товара Р: 1000 чел./ч. - 650 чел./ч. = +350 чел./ч. 

Проигрыш от производства товара К: 1000 чел./ч. - 1400 чел./ч. = -400  чел./ч. 

          Расчёты показали, что первой и второй компаниям выгодно производить товар К и не 

выгодно производить товар Р. Третьей компании выгодно производить товар Р и не выгодно 

производить товар К. Из этого следует, что международная специализация выгодна всем, 

следовательно, международная торговля товарами взаимовыгодна. 
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Тема 2.Учёт внешнеэкономической деятельности 

 Вопросы для обсуждения: 

1) Учёт активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной валюте. 

2) Учёт валютных операций.  

3) Учёт  операций по экспорту.  

4) Учёт операций по импорту.  

                                                Задача 1 

  Составить бухгалтерские проводки по покупке иностранной валюты. Исходные 

данные: Коммерческий курс в банке – 65 руб. 63 коп. за 1 евро. Курс ЦБ РФ на дату 

зачисления на текущий валютный счёт – 65 руб. 25 коп. за 1 евро. Приобретено 10 тыс. евро. 

Комиссионные банку составляют 1,3% суммы покупки на дату зачисления приобретённой 

валюты на текущий валютный счёт – 130 евро. 

              Методические указания по решению задачи 1 

Исходя из приведённых данных, в бухгалтерском учёте будут сделаны следующие 

бухгалтерские проводки: 

1. На сумму предварительно переведённых банку денежных средств на приобретение 

валюты – 656300 руб. (65 руб. 63 коп. за 1 евро*10000 евро):  

Дебет счёта 57 «Переводы в пути»  

Кредит счёта 51 «Расчётные счета». 

2. Зачислена на текущий валютный счёт приобретённая иностранная валюта – 9870 

евро по курсу ЦБ РФ 65 руб. 25 коп. за 1 евро, всего на сумму 644017 руб. 50 коп. (65 руб. 25 

коп. *9870 евро): 

Дебет счёта 52 «Валютные счета», субсчёт «Текущий валютный счёт»  

Кредит счёта 57 «Переводы в пути». 

3. Отражается погашение комиссионного вознаграждения банку – 8482 руб. 50 коп. 

(65 руб. 25 коп.*130 евро): 

Дебет счёта 91 «Прочие доходы и расходы», субсчёт «Прочие расходы в иностранной 

валюте»  

Кредит  счёта 52 «Валютные счета», субсчёт «Текущий валютный счёт». 

4. Исчислена курсовая разница (отрицательная) между коммерческим и официальным 

курсом (курсом ЦБ РФ) евро по отношению к рублю – 3800 руб. (656300 руб. – 644017 руб. 

50 коп. – 8482 руб. 50 коп.): 
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Дебет счёта 91 «Прочие доходы и расходы», субсчёт «Прочие расходы в иностранной 

валюте» 

Кредит счёта 57 «Переводы в пути». 

                                               Задача 2 

  Составить бухгалтерские проводки по продаже иностранной валюты. Исходные 

данные: Организация продаёт 5000 евро. Коммерческий курс в банке – 65 руб. 06 коп. за 1 

евро. Курс ЦБ РФ на дату списания с текущего валютного счёта – 65 руб. за 1 евро. 

Обменный курс евро от момента списания с текущего валютного счёта до зачисления 

выручки от продажи не изменился, то есть курсовые разницы отсутствуют. 

              Методические указания по решению задачи 2 

Исходя из приведённых данных, в бухгалтерском учёте будут сделаны следующие 

бухгалтерские проводки: 

1. Проданы и списаны 5000 евро с текущего валютного счёта – 325000 руб. (65 руб. за 

1 евро*5000 евро):  

Дебет счёта 57 «Переводы в пути»  

Кредит счёта 52 «Валютные счета»,субсчёт «Текущий валютный счёт». 

2. Поступила выручка от продажи евро – 325300 руб. (65 руб. 06 коп. за 1 евро*5000 

евро): 

Дебет счёта 51 «Расчётные счета»  

Кредит счёта 91 «Прочие доходы и расходы», субсчёт «Прочие доходы в иностранной 

валюте». 

3. Отражается сумма евро в оценке по официальному (ЦБ РФ) курсу – 325000 руб.: 

Дебет счёта 91 «Прочие доходы и расходы», субсчёт «Прочие расходы в иностранной 

валюте»  

Кредит счёта 57 «Переводы в пути». 

4. Определяется и списывается финансовый результат от продажи евро - 300 руб. 

(325300 руб. – 325000 руб.): 

Дебет счёта 91 «Прочие доходы и расходы», субсчёт «Сальдо прочих доходов»  

Кредит счёта 99 «Прибыли и убытки». 

 

Тема 3. Анализ внешнеэкономической деятельности 

     Вопросы для обсуждения: 

1) Цель и задачи анализа внешнеэкономической деятельности.  
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2) Информационное обеспечение анализа внешнеэкономической деятельности.  

3) Способы и приёмы анализа внешнеэкономической деятельности.  

4) Анализ валютных операций. 

5) Анализ экспортно-импортных операций. 

                                                           Задача 1 

Провести анализ влияния различных факторов на изменение оборачиваемости 

кредиторской задолженности компании в 202х году, используя данные, приведённые в 

таблице 5. 

                            Методические указания по решению задачи 1 

Обобщающим показателем ликвидности дебиторской и кредиторской задолженности 

является оборачиваемость, т. е. скорость погашения той или иной задолженности. Между 

ними существует зависимость: скорость погашения дебиторской задолженности влияет на 

оборачиваемость кредиторской задолженности. Оценить это влияние можно с помощью 

факторной модели следующего вида: 

 

В В         ДЗ      ОА 

Окз = ------- = -------  ------ ------ = ОдзDдзКпокр.,     

КЗ  ДЗ        ОА     КЗ 

 

где  О - оборачиваемость кредиторской задолженности в оборотах, 

В - выручка от продаж, 

КЗ - среднегодовые остатки кредиторской задолженности, 

ДЗ - среднегодовые остатки дебиторской задолженности, 

Одз - оборачиваемость дебиторской задолженности в оборотах, 

ОА - среднегодовые остатки оборотных активов, 

Dдз - доля дебиторской задолженности в общей величине оборотных активов, 

К - коэффициент покрытия кредиторской задолженности оборотными активами. 

Используя способ абсолютных разниц, можно определить степень влияния факторов 

на изменение оборачиваемости кредиторской задолженности. Расчёт показателей 

осуществим в таблице 5. 
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Таблица 5 - Факторный анализ оборачиваемости кредиторской задолженности компании 

"Фортуна" 

№ 

п/п 
Показатель 

Предыдущий 

период 

Отчётный 

период 

Отклонение 

(+,-) 

1 Выручка от продаж (В)  82296,0 141474,0 59178,0 

2 Среднегодовая кредиторская 

задолженность (КЗ)  
24598,5   23885,0    -713,5 

3 Среднегодовая дебиторская 

задолженность (ДЗ)  
  5516,0     5364,0    -152,0 

4 Среднегодовая величина  

оборотных активов (ОА)  
28779,5   31414,0    6 34,5 

5 Оборачиваемость дебиторской 

задолженности в оборотах (Одз) 
      14,9          26,4       11,5 

6 Доля дебиторской задолженности 

в общей величине оборотных 

активов (Dдз) 

      0,19          0,17     -0,02 

7 Коэффициент покрытия  

кредиторской задолженности 

оборотными активами (Кпокр) 

     1,17       1,315    0,145 

8 Оборачиваемость кредиторской 

задолженности (Окз) 
    3,30         5,92      2,62 

 

Из данных таблицы 5 видно, что оборачиваемость кредиторской задолженности в 

отчётном периоде увеличилась по сравнению с предыдущим периодом на 2,62 оборота и 

составила 5,9 оборота. Это произошло в результате воздействия следующих факторов: 

1. Увеличение оборачиваемости дебиторской задолженности за счёт роста выручки от 

продажи привело к росту оборачиваемости кредиторской задолженности на 2,56 

оборота: 

Окз = Одз
1Dдз

1Кпокр = = +11,5  0,19  1,17 = +2,56; 

2. Уменьшение доли дебиторской задолженности в общей величине оборотных активов 

привело к снижению оборачиваемости кредиторской задолженности на 0,61 оборота: 

Окз = Одз
1Dдз

1 Кпокр
0 = 26,4 - (-0,02) - 1,17 = -0,61; 

3. Рост коэффициента покрытия кредиторской задолженности оборотными средствами 

(+0,145) привел к увеличению оборачиваемости кредиторской задолженности на 0,65 

оборота: 

Окз = Одз
1Dдз

1Кпокр = 26,4  0,17  0145 = 0,65. 

          Таким образом, самое сильное влияние на увеличение оборачиваемости кредиторской 

задолженности компании в отчётном периоде оказал рост оборачиваемости дебиторской 

задолженности. По сравнению с ним влияние остальных факторов было незначительным. 
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                                                Задача 2 

   Провести анализ влияния на отклонение от плана фактического уровня 

рентабельности основной деятельности следующих факторов: изменение фондоотдачи 

производственных фондов и изменение нормы прибыли (рентабельности) по реализованной 

продукции, используя способ цепной подстановки.  

Таблица 6 – Исходные данные для анализа уровня рентабельности основной деятельности 

Показатели По плану По отчёту Отклонение

, +/- 

1. Рентабельность основной деятельности, % 14,985 15,374 +0,389 

2. Прибыль от продаж, тыс. руб. 6 535 6 745 +210 

3. Средняя стоимость основных производственных 

фондов, тыс. руб. 

35 578 34 577 -1001 

4. Средние остатки оборотных фондов, тыс. руб. 9 031 9 294 +263 

5. Итого средняя стоимость всех производственных 

фондов, тыс. руб. 

43 609 43 871 +262 

6. Объём продаж, тыс. руб. 33 000 33 200 +200 

7. Фондоотдача, тыс. руб./тыс. руб. 0,7567 0,7567 0 

 

                        Методические указания по решению задачи 2 

Ниже в таблице 7 введем условные обозначения для решения задачи. 

Таблица 7 – Условные обозначения показателей 

Показатели Обозна-

чение 

1. Рентабельность основной деятельности, % Род 

2. Прибыль от продаж, тыс. руб. ПР 

3. Итого средняя стоимость всех производственных фондов, тыс. руб. ПФ 

4. Объём продаж, тыс. руб. РП 

5. Фондоотдача, руб./руб. ФО 

6. Норма прибыли (рентабельность) по реализованной продукции НПрп 

На начальном этапе установим зависимость между рентабельностью основной 

деятельности и влияющими на неё факторами. 

Род = (ПР/ПФ) х (РП/РП) = (РП/ПФ)/РП = (РП/ПФ) х (ПР/РП), 

где ФО = РП/ПФ; 

НПрп = ПР/РП.  

Данную зависимость можно выразить в виде двухфакторной мультипликативной 

модели, которая будет иметь следующий вид:  

Род = ФО х НПрп. 

Затем рассчитаем значения показателей, которые отсутствуют в исходных данных 

задачи. 
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Определим норму прибыли (НПрп): 

НПрп план = 6535/33000=19,803%; 

НПрп отчёт = 6745/33200=20,316%. 

Находим отклонение: 20,316-19,803= + 0,513. 

Определим фондоотдачу: 

ФО план = 33000/43609=0,7567 тыс. руб./тыс. руб.; 

ФО отчёт = 33200/43871=0,7567 тыс. руб./тыс. руб. 

Находим отклонение: 0,7567 – 0,7567 = 0. 

Определим рентабельность основной деятельности: 

Род план = 0,7567 х 19,803% =14,985%; 

Род отчёт = 0,7567 х 20,316% =15,374%. 

Находим отклонение: 15,374-14,985= + 0,389. 

Далее определим влияние факторов способом цепных подстановок:  

1. определим влияние изменения фондоотдачи на изменение рентабельности 

основной деятельности. Для этого сделаем первую подстановку, определив Род усл. = ФО 

факт х НПрп план = 0,7567 х 19,803% = 14,985%. Тогда  

∆ Род = Род усл.  – Род план = 14, 985 % – 14,985 % =  0. 

2. определим влияние изменения нормы прибыли на изменение рентабельности 

основной деятельности: Род отчет - Род усл. = 15,374 % – 14,985 % = + 0,389 %. 

Вывод: так как фондоотдача и по отчёту, и по плану имела одинаковое значение, то 

есть не менялась, то она не оказала никакого влияния на изменение уровня рентабельности 

основной деятельности.  В тоже время увеличение нормы прибыли повысило уровень 

рентабельности на 0,389 процентных пункта. 

 

Тема 4.Аудит внешнеэкономической деятельности 

Вопросы для обсуждения: 

1) Аудит импортных операций. 

2) Аудит экспортных операций.  

3) Аудит валютных операций.  

                                             Задача 1 

  Аудитору сделать  выводы при анализе ситуации, представленной в исходных 

данных. В случае обнаружения нарушений дать рекомендации по их исправлению. 
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  Исходные данные. Аудиторской проверкой внешнеторговой организации 

установлено, что два холодильника первоначальной стоимостью 43500 руб. каждый 

вследствие преждевременного износа списаны с баланса. По одному холодильнику 

амортизационные отчисления составили 41800 руб., а по второму - 42000 руб. В акте на 

ликвидацию холодильников указаны причины неполной начисленной  амортизации – 

несвоевременное проведение ремонтов из-за отсутствия запасных частей. Акт утвержден 

руководителем. За демонтаж холодильников начислена заработная плата рабочим в размере 

10750 руб., оприходовано металлолома на сумму 4000 руб. и запасных частей - на 950 руб. 

Результат от списания в сумме 9000 руб. списан на счёт 83 «Добавочный капитал». 

                                     Методические указания по решению задачи 1 

  Объект основных средств, использование которого признано нецелесообразным по 

причине морального износа, подлежит списанию с бухгалтерского учёта. Расход в виде 

остаточной стоимости выбывающего основного средства признается прочим в периоде 

списания данного объекта с учёта (п. п. 11, 16, 18 Положения по бухгалтерскому учёту 

«Расходы организации» ПБУ 10/99, утверждённого Приказом Минфина России от 06.05.1999 

№33н). 

           Поскольку расходы, связанные с выбытием объектов основных средств, учитываются 

на счёте 91 «Прочие доходы и расходы», то отражение финансового результата от списания 

на счёте 83 «Добавочный капитал» является нарушением методологии бухгалтерского учёта.  

          При выбытии объекта основных средств комиссия производит его оценку на предмет 

состояния основных частей, деталей, узлов, конструктивных элементов. Детали, узлы и 

агрегаты выбывающего объекта основных средств, пригодные для ремонта других объектов 

основных средств, а также другие материалы приходуются (в качестве запасов) по текущей 

рыночной стоимости на дату списания объектов основных средств. 

Стоимость материалов, полученных при ликвидации объекта основных средств, включается 

в состав прочих доходов в периоде их получения (п. п. 7, 16 Положения по бухгалтерскому 

учету «Доходы организации» ПБУ 9/99, утверждённого Приказом Минфина России от 

06.05.1999 №32н). 

           Следовательно, учитывая требования ПБУ 10/99 «Расходы организации», 9/99 

«Доходы организации» и Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учёта 

финансово-хозяйственной деятельности организаций, утверждённой Приказом Минфина 

России от 31.10.2000 №94н, представленные факты хозяйственной жизни должны 

отражаться следующим образом (таблица 8). 
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Таблица 8 - Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

№ 

п/п 

Содержание фактов хозяйственной жизни  Сумма, 

руб. 

Бухгалтерская 

запись 

дебет кредит 

1 
Списана первоначальная стоимость выбывших 

холодильников (43500*2) 
87000 01-2 01-1 

2 
Списана сумма начисленной на момент списания 

амортизации (41800 + 42000) 
83800 02 01-2 

3 
Отражена остаточная стоимость выбывших 

холодильников (87000 – 83800) 
3200 91-2 01-2 

4 

Учтены расходы, связанные с выбытием 

холодильников: 
   

- заработная плата за демонтажные работы 10750 91-2 70 

5 

Отражены доходы, связанные с выбытием 

холодильников: 
   

- оприходован металлолом 4000 10 91-1 

- оприходованы запасные части 950 10 91-1 

6 
Отражен финансовый результат от списания 

холодильников (3200 + 10750 – 4000 – 950) 
9000 99 91-9 

          Таким образом, организации необходимо внести изменения  посредством 

корректировочных записей по счёту 83 «Добавочный капитал» и отразить факты 

хозяйственной жизни с использованием бухгалтерских проводок, представленных в таблице 

8. 

 Задача 2 

  Аудитору сделать  выводы при анализе ситуации, представленной в исходных 

данных. В случае обнаружения нарушений дать рекомендации по их исправлению. 

  Исходные данные. Аудиторской проверкой установлено:  

  1. Создана организация  для ведения внешнеэкономической деятельности с уставным 

капиталом в размере 200000 руб. Уставный капитал был  сформирован  учредителями 

следующим образом: основные средства - в сумме 60000 руб., материалы  - 20000 руб., 

денежные средства 120000 руб. 

  2. На основании имеющихся документов на основные средства - акта приёма-

передачи, накладной на материалы, выписки банка и платёжного поручения по расчётному 

счёту были сделаны следующие бухгалтерские проводки: 

  Дебет счёта 01 Кредит счёта 80 - 60000 руб.; 

  Дебет счёта 10 Кредит счёта 80 - 20000 руб.; 

  Дебет счёта 51  Кредит счёта 80 - 120000 руб. 
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           3.Начислена амортизация по объектам непроизводственного значения и отнесена на 

затраты производства по Дебету счёта 20 в корреспонденции с Кредитом счёта 02 на сумму 

230000 руб. 

                                 Методические указания по решению задачи 2 

 В соответствии с Инструкцией по применению Плана счетов бухгалтерского учёта 

финансово-хозяйственной деятельности организаций, утверждённой Приказом Минфина 

России от 31.10.2000 №94н, на дату государственной регистрации организации её уставный 

капитал в сумме вкладов учредителей (участников), предусмотренных учредительным 

документом, отражается по дебету счета 75 «Расчёты с учредителями», субсчёт 75 - 1 

«Расчёты по вкладам в уставный (складочный) капитал», и кредиту счёта 80 «Уставный 

капитал». Фактическое поступление вкладов учредителей проводится по кредиту счёта 75 

«Расчёты с учредителями» в корреспонденции со счетами по учёту денежных средств и 

других ценностей. 

   На основании этого можно сделать вывод о нарушении методологии бухгалтерского 

учёта расчётов с учредителями по вкладам в уставный капитал, поскольку корреспонденция 

счетов, представленная организацией, не соответствует требованиям Инструкции по 

применению Плана счетов бухгалтерского учёта финансово-хозяйственной деятельности 

организаций, утверждённой Приказом Минфина России от 31.10.2000 №94н. 

   Следовательно, с учётом представленной информации организации  необходимо 

выполнить бухгалтерские записи, представленные в таблице 9. 

Таблица 9 - Журнал регистрации фактов хозяйственной жизни 

№ 

п/п 

Содержание фактов хозяйственной жизни  Сумма, 

руб. 

Бухгалтерская 

запись 

дебет кредит 

1 

Произведены сторнировочные проводки:    

- внесение основных средств в счёт вклада в 

уставный капитал 
(60000) 01 80 

- внесение материалов в счёт вклада в уставный 

капитал 
(20000) 10 80 

- внесение денежных средств в счёт вклада в 

уставный капитал 
(120000) 51 80 

2 

Отражено внесение в счёт вклада в уставный 

капитал взносов учредителями: 
   

- основных средств 60000 08 75-1 

- материалов 20000 10 75-1 

- денежных средств на расчётный счёт 120000 51 75-1 

 В соответствии с Инструкцией по применению Плана счетов бухгалтерского учёта 

финансово-хозяйственной деятельности организаций, утверждённой Приказом Минфина 
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России от 31.10.2000 №94н, для учёта затрат по объектам непроизводственного назначения 

применяется счёт 29 «Обслуживающие производства и хозяйства». На основании этого 

можно сделать вывод, что отражение в учёте амортизации основных средств 

непроизводственного назначения с использованием счёта 20 «Основное производство» 

является нарушением методологии учёта.  

  Следовательно, с учётом представленной информации организации  необходимо 

осуществить бухгалтерские проводки, представленные в таблице 9. 
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                                                                                                                                   Приложение № 3 

ТИПОВЫЕ ЗАДАНИЯ ПО КОНТРОЛЬНЫМ РАБОТАМ 

Вариант 1 

Задание 1. Понятие, субъекты и регулирование внешнеэкономической деятельности  

Для выполнения данного задания необходимо: 

– исследовать систему мер законодательного, исполнительного и контролирующего 

характера, составляющих государственное регулирование внешнеэкономической 

деятельности; 

– рассмотреть методы государственного регулирования внешнеэкономической 

деятельности; 

– дать характеристику различным субъектам внешнеэкономической деятельности.. 

Задание 2. Учет валютных операций 

Для выполнения данного задания необходимо: 

– проанализировать систему нормативного регулирования бухгалтерского учета 

валютных операций; 

– раскрыть порядок отражения в учете курсовых разниц; 

– .рассмотреть синтетический и аналитический учет валютных операций. 

Задание 3.Задача 12. Провести анализ эффективности импорта товаров на условиях 

товарного кредита.Выполнить все расчёты, определив значения 2- и 3-го исходных 

показателей так, чтобы предложение фирмы А (В) было более выгодным для покупателя, 

чем предложение фирмы В (А).Исходные данные приведены в таблице 10. 

Таблица 10 - Исходные данные для решения задачи 

№ 

п/п 

Показатели Фирмы – продавцы 

А В 

1 Импортная стоимость товаров, тыс. 

руб. 

(Ф+2)0000 (Ф+3)0000 

2 Доляоплатытовараналичными,  % ? ? 

3 Годовыепроцентызакредиты ? ? 

4 Расходы по транспортировке до 

порта России, тыс. руб.  

(И+3)000 (И+6)000 

5 Внутренняя отпускная стоимость 

товара, тыс. руб. 

(Ф+3)0000 (Ф+3)0000 

6 Ен 0,1 0,1 

7 Среднегодовой темп роста оптовых 

цен, % 

110 120 

Примечание:  Ф – количество букв в фамилии студента; 

               И – количество букв в полном имени студента. 

Вариант 2 

Задание 1. Учет денежных средств в иностранной валюте 

Для выполнения данного задания необходимо раскрыть теоретические подходы к 

учету наличных и безналичных денежных средств в иностранной валюте: 

– учет операций с наличной иностранной валютой; 
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– учет операций по валютным счетам в банке; 

– учет операций по покупке и продаже иностранной валюты; 

– учет переводов в пути. 

Задание 2. Учет источников финансирования внешнеэкономической деятельности 

Для выполнения данного задания необходимо: 

– дать понятие и виды источников финансирования внешнеэкономической 

деятельности; 

– раскрыть учет объектов при осуществлении экспортно-импортных операций; 

– рассмотреть особенности учета различных источников финансирования 

внешнеэкономической деятельности. 

Задание 3. На валютный счёт ООО «Слон» зачислена экспортная валютная выручка – 

150000 долларов США. Курс доллара на день поступления – 59 руб. При осуществлении 

экспортной операции предприятием с текущего валютного счёта была произведена оплата 

нерезиденту за транспортировку, экспедирование и страхование – 10000 долларов, 

таможенного сбора в валюте – 50 долларов. Предприятие осуществило продажу экспортной 

валютной выручки 100000 долларов США по курсу продажи – 59,37 руб. Сумма проданной 

валюты была зачислена на расчетный счёт. Комиссия банка составила 100 долларов США. 

Задание: отразить в учёте операции. 

 

Вариант 3 

Задание 1. Учет активов и обязательств, стоимость которых выражена в иностранной 

валюте 

Для выполнения данного задания необходимо: 

– раскрыть порядок пересчета выраженной в иностранной валюте стоимости активов 

и обязательств в рубли; 

- правила формирования учетной и отчетной информации об операциях в 

иностранной валюте; 

– описать порядок отражения и учета курсовой разницы; 

– раскрыть особенности учета активов и обязательств, используемых организацией 

для ведения деятельности за пределами РФ. 

Задание 2. Цель, задачи и информационная база анализа внешнеэкономической 

деятельности 

Для выполнения данного задания необходимо: 

– определить цель проведения анализа внешнеэкономической деятельности;  

– раскрыть содержание основных задач анализа внешнеэкономической деятельности; 

– рассмотреть внешние и внутренние источники информации, используемой при  

проведении анализа внешнеэкономической деятельности. 

Задание 3. Аудитор проверяет правильность учёта лизинговых операций у 

лизингополучателя импортного оборудования. Изучив условия лизингового договора между 

иностранным лизингодателем и проверяемой российской организацией - 

лизингополучателем, аудитор обнаружил, что лизинговое имущество продолжает числиться 

на балансе у лизингодателя. В учёте лизингополучателя бухгалтерские проводки следующие: 

1) Дебет счёта 001 – 100000 руб. – Принято лизинговое имущество на забалансовый учёт; 2) 

Дебет счёта 26 – Кредит счёта 76 – 15000 руб. – Начислены лизинговые платежи за месяц; 3) 

Дебет счёта 19 – Кредит счёта 76 – 2700 руб. – Отражён НДС с суммы лизингового платежа; 

4) Дебет счёта 76 – Кредит счёта 52 – 17700 руб. - Перечислена с валютного счёта сумма 

лизингового платежа за месяц; 5) Дебет счёта 68 – Кредит счёта 19 – 2700 руб. – Возмещён 

НДС из бюджета; 6) Дебет счёта 26 – Кредит счёта 02 – 1000 руб. – Начислена амортизация 

лизингового имущества за месяц. Задание: определить правильность ведения учёта по 
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данной операции, ссылаясь на соответствующие нормативно - законодательные акты. 

Выявить ошибки и сделать исправления. 

 

Вариант 4 

Задание 1. Учет импортных товаров 

Для выполнения данного задания необходимо: 

– охарактеризовать нормативные акты, регулирующие учет импортных операций; 

– раскрыть порядок формирования импортной стоимости товаров; 

– охарактеризовать синтетический и аналитический учет импортных товаров. 

Задание 2. Аудит экспортных операций 

Для выполнения данного задания необходимо: 

– определить цель и задачи аудита экспортных операций; 

– раскрыть содержание аудиторских процедур при проведении аудиторской проверки 

экспортных операций; 

– рассмотреть основные направления проведения аудита экспортных операций. 

Задание 3. Провести анализ эффективности экспортных операций. Выполнить все 

расчёты, определив значения 4- и 5-го исходных показателей так, чтобы эффективность 

экспортной деятельности в отчётный период была выше (ниже), чем в базовом 

периоде.Исходные данные приведены в таблице 11. 

Таблица 11 – Исходные данные для решения задачи 

№ п/п Показатели Базовыйпериод Отчётныйпериод 

С D C D 

1 2 3 4 5 6 

1 Количество, ед. ФОО ИОО (Ф+2)00 (И+4)00 

2 Цена-брутто за ед.,  

руб. 

(Ф+6)00 (И+5)00 (Ф+8)00 (И+7)00 

3 Отпускная цена за 

ед.,  руб. 

(Ф+3)00 (И+3)00 (Ф+4)00 (И+2)00 

4 Накладные 

расходы за 

границей,   % к 

выручке-брутто 

? ? ? ? 

5 Накладные 

расходы в России,  

% к внутренней 

стоимости 

? ? ? ? 

Примечание:  Ф – количество букв в фамилии студента; 

               И – количество букв в полном имени студента. 

Вариант 5 

Задание 1. Аудит импортных операций 

Для выполнения данного задания необходимо: 

– определить цель и задачи аудита импортных операций; 

– раскрыть содержание аудиторских процедур при проведении аудиторской проверки 

импортных операций; 

– рассмотреть основные направления проведения аудита импортных операций.. 

Задание 2. Анализ валютных операций 

Для выполнения данного задания необходимо: 
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– указать цель, задачи и информационное обеспечение анализа валютных операций; 

– рассмотреть методику проведения анализа валютных операций; 

– определить резервы повышения эффективности валютных операций. 

Задание 3. На валютном счёте ООО «СиЛ» сальдо на 1/II – 1000 долларов США по 

курсу на 1-ое число – 60,0 руб. за доллар США. В течение месяца никаких операций не 

произошло. Сальдо счёта составило те же 1000 долларов при курсе – 60,5 руб. за доллар. 

Задание: определить курсовую разницу и отразить на счетах бухгалтерского учёта. 
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Приложение № 4 

 

ВОПРОСЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ АТТЕСТАЦИИ (ЭКЗАМЕН) 

ПО ДИСЦИПЛИНЕ «УЧЕТ, АНАЛИЗ И АУДИТ ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКОЙ     

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ» 

 

1. Нормативно-правовое регулирование учёта и отчётности иностранных 

юридических лиц в Российской Федерации.  

2. Основные направления организации бухгалтерского учёта иностранных 

юридических лиц и их представительств.  

3. Особенности ведения учёта иностранных юридических лиц и их представительств.  

4. Виды валютных операций и их законодательное регулирование.  

5. Виды валютных ресурсов и субъекты валютных отношений.  

6. Первичные документы, применяемые в учёте валютных операций. 

7. Аналитический и синтетический учёт в бухгалтерии валютных операций.  

8. Учёт операций по продаже иностранной валюты.  

9. Формы расчётов, применяемые с зарубежными организациями.  

10. Порядок учёта операций по валютным счетам и учёт курсовой разницы  

11. Документальное оформление и учёт операций по обязательной и свободной 

продаже части валютной выручки.  

12. Учёт операций по покупке и продаже иностранной валюты на транзитном 

валютном счёте.  

13. Учёт кассовых операций в иностранных валютах.  

14. Учёт расходов на командировки за границу.  

15. Учёт операций, связанных с движением капитала.  

16. Влияние контрактных обязательств на методологию бухгалтерского учёта 

экспортных операций.  

17. Документальное оформление отгрузки и реализации экспортных товаров (работ, 

услуг). 

18. Раздельный учёт затрат на производство экспортной продукции.  

19. Учёт расходов, связанных со сбытом экспортной продукции.  

20. Учёт реализации экспортной продукции (работ, услуг).  

21. Анализ выручки от экспортных операций.  

22. Анализ выполнения контрактных обязательств по поставкам экспортных товаров.  
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23. Влияние контрактных обязательств на методологию бухгалтерского учёта 

импортных операций. 

24. Документальное оформление приобретения импортных товаров (работ, услуг).  

25. Учёт расходов, связанных с приобретением импортных объектов.  

26. Учёт импорта товаров (работ, услуг).  

27. Анализ внешнеторговой себестоимости импортируемых материальных ценностей.  

28. Анализ выполнения контрактных обязательств по поставкам импортных товаров.  

29. Влияние контрактных обязательств на методологию бухгалтерского учёта 

реэкспортных операций.  

30. Документальное оформление отгрузки и реализации реэкспортных товаров (работ, 

услуг).  

31. Раздельный учёт затрат на производство реэкспортной продукции.  

32. Учёт расходов, связанных со сбытом реэкспортной продукции.  

33. Учёт реализации реэкспортной продукции (работ, услуг).  

34. Анализ реэкспортных операций и учёт связанных с ними расчётов.  

35. Влияние контрактных обязательств на методологию бухгалтерского учёта 

реимпортных операций. 

36. Документальное оформление приобретения импортных товаров (работ, услуг).  

37. Учёт расходов, связанных с приобретением реимпортных объектов.  

38. Учёт реимпорта товаров (работ, услуг).  

39. Анализ реимпортных операций и учёт связанных с ними расчётов.   

40. Учётные модели операций по договору мены.  

41. Анализ операций по договору мены и учёт связанных с ними расчётов.  

42. Методы определения экономической эффективности внешнеэкономической 

деятельности организации.   

43. Учёт экспортных операций у посредника, участвующего в расчётах.  

44. Учёт экспортных операций у посредника, не участвующего в расчётах.  

45. Учёт экспортных операций у организации - экспортера.  

46. Учёт импортных операций у посредника, участвующего в расчётах.  

47. Учёт импортных операций у посредника, не участвующего в расчётах.  

48. Учёт импортных операций у организации - импортера.  

49. Факторный анализ показателей рентабельности и эффективности 

внешнеэкономической деятельности.  
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50. Аудит организации учёта внешнеэкономической деятельности.  

51. Аудит систем управления внешнеэкономической деятельностью организации.  

52. Цели и задачи аудита валютных операций.  

53. Документальная проверка валютных операций.  

54. Аудит содержания и видов валютных операций и порядка их учёта. 

55. Методика аудита счетов в иностранной валюте.  

56. Аудит порядка расчёта и учёта курсовых разниц.   

57. Аудит счетов резидентов в иностранной валюте.  

58. Документальная проверка учёта операций по продаже валютной выручки.  

59. Аудит операций по покупке и продаже иностранной валюты на транзитном 

валютном счёте.  

60. Аудит валютных операций в кассе организации.  

61. Аудит расходов на командировки за границу. 

62. Аудит операций, связанных с движением капитала. 

63. Аудит влияния контрактных обязательств на методологию бухгалтерского учёта 

экспортных операций.  

64. Аудит затрат на производство экспортной продукции.  

65. Аудит расходов, связанных со сбытом экспортной продукции.  

66. Аудит реализации экспортной продукции (работ, услуг).  

67. Аудит налогообложения экспортных операций и учёта связанных с ними расчётов.  

68. Аудит содержания и классификации импортных операций.  

69. Аудит контрактных обязательств по учёту импортных операций.  

70. Документальная проверка оформления приобретения импортных товаров (работ, 

услуг).  

71. Аудит расходов, связанных с приобретением импортных объектов.  

72. Аудит импорта товаров (работ, услуг).  

73. Аудит налогообложения импортных операций и учёта связанных с ними расчётов.  

74. Аудит влияния контрактных обязательств на методологию бухгалтерского учёта 

реэкспортных операций.  

75. Документальная проверка отгрузки и реализации реэкспортных товаров (работ, 

услуг).  

76. Аудит учёта затрат на производство реэкспортной продукции.  

77. Аудит расходов, связанных со сбытом реэкспортной продукции.  
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78. Аудит реализации реэкспортной продукции (работ, услуг).  

79. Аудит расходов, связанных с приобретением реимпортных объектов.  

80. Аудит реимпорта товаров (работ, услуг).  

81. Аудит учёта реимпортных операций.  

82. Аудит имущества, приобретаемого по договору мены.  

83. Аудит учёта операций по договору мены.  

84. Аудит внешнеторговых посреднических операций.  

85. Аудит экспортных операций у посредника, участвующего в расчётах.  

86. Аудит экспортных операций у посредника, не участвующего в расчётах.  

87. Аудит экспортных операций у организации - экспортёра.  
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